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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje návrh a realizaci mikropočítačem řízeného

laboratorního zdroje. V úvodu se práce zabývá popisem zdrojů pracujících ve více

kvadrantech výstupní V-A charakteristiky a je zde uveden přehled zdrojů dostupných na trhu.

V následující části práce je podrobně rozepsán postup návrhu a realizace mikropočítačem

řízeného zdroje schopného poskytnout na svém výstupu stejnosměrné nebo střídavé napětí.

Na závěr práce jsou uvedeny výsledky měření, které byly provedeny na funkčním vzorku

zdroje realizovaného v průběhu práce.
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Abstract

This thesis describes design of the adjustable laboratory power supply controlled by

microcontroller. At first it describes power supplies, which works in more quadrants of

V-A characteristic. It contains summary of available laboratory power supply on market. Next

part is about detailed description of design and realization of the laboratory power supply

controlled by microcontroller. The power supply is capable provide AC or DC voltage. At the

end of this thesis are given the results of measurements.
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Úvod

Napájecí zdroje jsou důležitou součástí každého elektronického zařízení. Podle

způsobu použití a potřebných vlastností se dají rozdělit do různých skupin. Hlavní rozdělení

zdrojů vyplývá z principu jejich funkce na zdroje pracující v lineárním či spínaném režimu.

Dále se dají zdroje dělit na napěťové či proudové, nebo stejnosměrné a střídavé. Většina

napájecích zdrojů je svými parametry navržená přímo na míru tak, aby vyhovovali potřebám

elektronického zařízení, v němž budou použity. Jsou však zdroje používané v

elektronických laboratořích, které mají výstupní parametry proměnné, jelikož jsou na nich

testována různá zařízení a napájecí zdroj musí být schopen se jednotlivým zařízením

přizpůsobit. Aby v laboratořích nebyl potřeba pro každou činnost jiný napájecí zdroj, je zde

tendence do laboratorních zdrojů integrovat co nejvíce funkcí. Tato práce se zabývá zdroji,

které jsou rozděleny na základě toho, v kolika kvadrantech výstupní V-A charakteristiky

dokáží pracovat.

Teoretická část práce uvádí rozdělení zdrojů do několika kategorií. Tyto kategorie jsou

rozděleny na základě V-A charakteristiky uvedené na obrázku Obr. 1.1. V každé kategorii je

uvedeno několik zástupců těchto zdrojů včetně jejich parametrů udávaných výrobcem. Dále

se teoretická část práce zabývá možnými způsoby zapojení jednotlivých funkčních částí

zdrojů pracujících ve více kvadrantech výstupní V-A charakteristiky a popisem jejich funkce.

Hlavním obsahem práce je však návrh řiditelného laboratorního zdroje stejnosměrného

a střídavého napětí a jeho realizace. Protože se jedná o rozsáhlý návrh, který zabíhá do

různých odvětví elektroniky, je tato část práce rozdělena do několika tematických kapitol,

z nichž se každá zabývá konkrétní oblastí návrhu. Tyto oblasti jsou v příslušné kapitole

podrobně popsány a je zde vysvětlen význam jejich funkce v systému.

Závěr práce je věnován výsledkům měření a testování parametrů, které byly prováděny

na funkčním vzorku zdroje realizovaném v průběhu práce.
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1 Zdroje pracující ve více kvadrantech V-A charakte ristiky

Jedná se o napájecí zdroje, které jsou schopny na svých výstupních svorkách

poskytnout kladnou, nebo zápornou polaritu napětí a jsou schopny proud do zařízení

připojeného na svorkách dodávat, nebo jej z něho odebírat (tj. pracovat jako elektronická

zátěž). Pokud si nakreslíme výstupní V-A charakteristiku zdroje a víme, jakou polaritu napětí

a proudu je zdroj schopen na svých výstupních svorkách poskytnout, můžeme z ní potom

lehce určit, v kolika a v jakých kvadrantech V-A charakteristiky je zdroj schopen pracovat.

Na obrázku Obr. 1.1 je uvedena V-A charakteristika s popisem jednotlivých kvadrantů.

Zdroje, které jsou schopny na svém výstupu poskytnout pouze jednu polaritu napětí a

proudu, se řadí mezi zdroje jedno-kvadrantové. Jedná se o běžné napájecí zdroje kladného

(resp. záporného) napětí a proudu. Tyto zdroje pracují v prvním (resp. třetím) kvadrantu

V-A charakteristiky a mohou energii do zařízení pouze dodávat. Možná zapojení a způsoby

regulace zdrojů (ať lineárních či spínaných) pracujících v jednom kvadrantu jsou v dnešní

době velmi dobře popsány v nejrůznější literatuře a tato práce se jimi nijak podrobněji

nezabývá.

Obr. 1.1: V-A charakteristika
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1.1 Zdroje pracující ve dvou kvadrantech

Tyto zdroje jsou schopny pracovat ve dvou kvadrantech výstupní V-A charakteristiky

a je u nich tedy nutné rozlišovat, o jaké dva kvadranty se jedná.

Nejčastěji se můžeme setkat se zdroji pracujícími v I. a III. kvadrantu. Jedná se o zdroje

střídavého napětí a proudu. Tyto zdroje se dají dále rozdělit na zdroje s výstupním napětím o

frekvenci 50Hz a zdroje s proměnnou frekvencí výstupního napětí. V tabulce Tab. 1.1 je pro

představu uvedeno několik střídavých zdrojů s jejich parametry. Jediným českým výrobcem

v této oblasti je firma DIAMETRAL, která nabízí zdroje střídavého napětí s výstupní

frekvencí 50Hz. Ostatní výrobci jsou již zahraniční a jejich zdroje mají frekvenci výstupního

napětí proměnnou.

Tab. 1.1: Zdroje pracující v I. a III. kvadrantu

Výrobce: DIAMETRAL

Typ: AC250K2D

Výstupní napětí: 0 - 255 V

Výstupní proud: 2 A

Výstupní frekvence: 50 Hz

Výstupní výkon: 500 VA

Výrobce: Pacific Power Source

Typ: série AMX

Výstupní napětí: 0 - 300 V

Výstupní proud: 16 A

Výstupní frekvence: 20 - 5000 Hz

Výstupní výkon: 6000 VA

Výrobce: Agilent Technologies

Typ: 6812B

Výstupní napětí: 0 - 300 V

Výstupní proud: 6.5 A

Výstupní frekvence: 45 - 1000 Hz

Výstupní výkon: 750 VA

Výrobce: Chroma ATE Inc.

Typ: série 61500

Výstupní napětí: 0 - 300 V

Výstupní proud: 20 A

Výstupní frekvence: 15 - 100 Hz

Výstupní výkon: 4000 VA
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Další skupinou zdrojů pracujících ve dvou kvadrantech, se kterými se můžeme v praxi

setkat, jsou zdroje pracující v I. a IV. kvadrantu V-A charakteristiky. Jedná se o zařízení, jež

je schopno pracovat jako zdroj kladného napětí či proudu, ale zároveň také jako elektronická

zátěž pro zdroje kladného napětí. Tyto zdroje se na trhu nacházejí pod anglickým názvem

Source/Measure Unit (SMU) a bývají speciálně navržené pro měření nabíjecích a vybíjecích

charakteristik akumulátorů. V tabulce Tab. 1.2 je pro představu uvedeno několik těchto zdrojů

spolu s jejich parametry. V tomto případě již nebyl nalezen žádný český výrobce, který by se

touto problematikou zabýval. Tyto zdroje lze pořídit jako koncové zařízení, například zdroj

typu 2304A od firmy Keithley, ale i jako moduly, které se vkládají do velkých modulárních

systémů, čímž se rozšiřují jejich možnosti (viz. Agilent N6781A, nebo NI PXIe-4154).

Tab. 1.2: Zdroje pracující v I. a IV. kvadrantu

Výrobce: Keithley

Typ: 2304A

Výstupní napětí: 0 - 20 V Vstupní napětí: 0 - 20 V

přesnost ±(0.05% + 10mV) přesnost ±(0.05% + 10mV)

Výstupní proud: 0 - 5 A Vstupní proud: 0 - 3 A

přesnost ±(0.16% + 5mA) rozlišení N/A

Výrobce: Agilent Technologies

Typ: N6781A

Výstupní napětí: 0 - 20 V Vstupní napětí: 0 - 20 V

přesnost ±(0.025% + 200uV) přesnost ±(0.025% + 50uV)

Výstupní proud: 3 A Vstupní proud: 3 A

přesnost ±(0.03% + 150uA) přesnost ±(0.025% + 8nA)

Výrobce: National Instruments

Typ: NI PXIe-4154

Výstupní napětí: 0 - 8 V Vstupní napětí: 0 - 8 V

přesnost ±(0.04% + 6mV) přesnost ±(0.05% + 2.5mV)


[…]

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žovací charakteristiky zdroje pro frekvenci 5kHz.

žovací charakteristiky zdroje pro frekvenci 5kHz

(5.9)

žovací charakteristiky zdroje pro frekvenci 10kHz.

tiky zdroje pro frekvenci 10kHz
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14,75 14,66

5

14,49 14,38

4 5

13,97 13,89

4 5

Řiditelný laboratorní zdroj

V grafu na obrázku

výstupní frekvenci.

Obr. 5.6

Z uvedených zatě

po zapojení zpětnovazebních

výstupní impedance společ

začíná více projevovat induk

Dále bylo měřeno zvln

700mV. Výsledek tohoto m

záznamy průběhů napětí a proudu p

měřeným parametrem zdroje byla odezva na buzení obdélníkovým signálem.

průběhy výstupního napě

signálem, jsou uvedeny v

- 53 -

obrázku Obr. 5.6 je zobrazena výstupní impedance zdroje v

6: Výstupní impedance zdroje v závislosti na frekvenci

uvedených zatěžovacích charakteristik je názorně vidět snížení výstupní impedance

ětnovazebních obvodů z hodnot stovek mΩ na hodnoty desítek m

výstupní impedance společně s frekvencí je způsobeno tím, že se na vyšších frekvencích

íná více projevovat indukčnost spojů.

ěřeno zvlnění výstupního napětí, které se pohybuje okolo

ýsledek tohoto měření je uveden v příloze F. V příloze A, B a C jsou dále

ě ů ětí a proudu při různých frekvencích a velikostech zát

eným parametrem zdroje byla odezva na buzení obdélníkovým signálem.

hy výstupního napětí, které zobrazují odezvu zařízení na buzení obdélníkovým

uvedeny v příloze D a E.
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je zobrazena výstupní impedance zdroje v závislosti na

Výstupní impedance zdroje v závislosti na frekvenci

ět snížení výstupní impedance

na hodnoty desítek mΩ. Zvyšování
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velikostech zátěže. Posledním

eným parametrem zdroje byla odezva na buzení obdélníkovým signálem. Zachycené

řízení na buzení obdélníkovým
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6 Závěr

Na úvod této práce byl proveden průzkum trhu ohledně zdrojů pracujících ve více

kvadrantech V-A charakteristiky. Přehled dostupných zdrojů společně s jejich parametry je

uveden na samém počátku práce. Po seznámení se s možnostmi zdrojů vyráběných firmami

zabývajícími se touto problematikou přichází teoretický rozbor funkce zdrojů schopných

pracovat ve více kvadrantech V-A charakteristiky.

Výsledkem práce je komplexní návrh funkčního vzorku mikropočítačem řízeného

laboratorního zdroje, jenž v sobě integruje vlastnosti střídavého a stejnosměrného zdroje

napětí. Pracovní oblastí zdroje je I. a III. kvadrant podle V-A charakteristiky uvedené na

obrázku Obr. 1.1. Pro generování střídavého referenčního napětí byl použit obvod přímé

digitální syntézy AD9833 od firmy Analog Devices. Rozsah frekvence výstupního napětí je

tak možné nastavit v rozmezí 1Hz až 10kHz s krokem 1Hz. Na funkčním vzorku zdroje, který

byl realizován v průběhu práce, byly naměřeny hodnoty jeho výstupních parametrů, jejichž

výsledky jsou uvedeny v kapitole 5. I když se v průběhu práce objevovaly nepředpokládané

problémy (uvedené v kapitole 3.2.1) při pokusech se zapojením výkonového audio zesilovače

třídy D, který měl být v práci použit, výsledné parametry navrženého zdroje se přibližují

hodnotám komerčně vyráběných zdrojů.

V případě pokračování práce a hledání způsobu, jak vylepšit a rozšířit stávající

zapojení, by měly hlavní kroky vést k další optimalizaci zpětnovazebních obvodů s pomocí

využití přesnějších počítačových simulací. Na základě hlubšího rozboru matematických

modelů součástek i obvodových zapojení by bylo možné parametry zařízení dále zlepšovat.

Co se týká řídicího systému, ten byl v průběhu práce rozpracován do větších rozměrů,

než se od něho na začátku práce očekávalo. Z hlediska případného budoucího rozšíření

řídicího systému se jako první jeví možnost připojení k PC. Tato možnost přišla v úvahu již

při realizaci stávajícího zařízení. Možnost připojení k PC by však nejspíše vedla k vytvoření

grafického uživatelského rozhraní, například v programovacím jazyce C#. Toto rozšíření bylo

však již nad rámec práce a doporučil bych se mu věnovat při případném pokračování práce.
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Příloha A - Průběhy napětí a proudu při frekvenci 100Hz

Průběh napětí a proudu při frekvenci 100Hz zátěži 2,5A

Průběh napětí a proudu při frekvenci 100Hz zátěži 5A
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Příloha B - Průběhy napětí a proudu při frekvenci 1kHz

Průběh napětí a proudu při frekvenci 1kHz zátěži 2,5A

Průběh napětí a proudu při frekvenci 1kHz zátěži 5A
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Příloha C - Průběhy napětí a proudu při frekvenci 10kHz

Průběh napětí a proudu při frekvenci 10kHz zátěži 2,5A

Průběh napětí a proudu při frekvenci 10kHz zátěži 5A
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Příloha D - Odezva na obdélníkový průběh napětí o frekvenci 100Hz

Odezva na obdélníkový průběh napětí samotného zesilovače třídy D

Odezva na obdélníkový průběh napětí výsledného zapojení zdroje
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Příloha E - Odezva na obdélníkový průběh napětí o frekvenci 1kHz

Odezva na obdélníkový průběh napětí samotného zesilovače třídy D

Odezva na obdélníkový průběh napětí výsledného zapojení zdroje
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Příloha F - Zvlnění výstupního napětí zdroje
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Příloha G – Výstupní obrazovka programu FilterPro