Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Říditelný laboratorní zdroj
Student: Bc. Jan ZEMAN Std. číslo: E09N0166P
Oponent: Ing. Zuzana Petránková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant navrhl, zkonstruoval a otestoval mikro počítačem řízený systém laboratorního zdroje. Diplomant prokázal schopnost řešit problémy aplikované elektroniky v plné šíři, tj. po stránce obvodové i programové. Celkově hodnotím práci klasifikací výborně zejména proto, že bylo vytvořeno velmi rozsáhlé technické dílo a byla ověřena jeho funkčnost. Vlastnímu sepsání práce byla zřejmě věnována jen malá péče. Text je na tak rozsáhlou problematiku příliš stručný a tedy obtížně čitelný. Čtenář se např. dozví až na str. 54 jaký typ zdroje byl konstruován. Srozumitelnosti by také velmi prospělo uvedení celkového schématu zdroje.

Dotazy oponenta k práci:

V teoretické části práce postrádám vysvětlení, jakým způsobem je řešena funkce výkonové části zdroje ve druhém a čtvrtém kvadrantu.
V textu práce postrádám shrnutí dosažených parametrů zdroje zejména výstupní napětí - rozsah a rozlišení.
Popis programového vybavení je velmi stručný. Vysvětlete podrobněji, jakým způsobem je řešeno uživatelské rozhraní. Např. jakým způsobem si uživatel vybírá, zda bude na výstupu zdroje stejnosměrné nebo střídavé napětí, jakým způsobem si uživatel zvolí polaritu výstupního napětí.
Je při zpětném vyhodnocování skutečného DC napětí a DC proudu indikována polarita?
Je u zdroje řešena nadproudová ochrana? Jak se zdroj zachová v případě zkratu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis oponenta práce